Российская Федерация

   Самарская область

муниципальный район

        Кинельский
  Администрация

сельского поселения

      Богдановка
446415, с. Богдановка,

  ул. Конычева,20

  тел: 8 (84663)3-61-24,

      8 (84663)3-61-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №84
от 28.06.2017 г.
«Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной комфортной городской

среды сельского поселения Богдановка муниципального

района Кинельский Самарской области на 2017 год»
    В целях повышения уровня благоустройства сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 года  № 114/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2017 год», руководствуясь Уставом сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области, постановлением администрации сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области от 20.08.2013 г. № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ», администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 год».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Богдановки».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Богдановка

               А.М.Сидиряков

Утверждена

постановлением администрации

сельского поселения Богдановка

муниципального района Кинельский Самарской области
от 28.06.2017 г. за №84
Муниципальная программа
 «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 год»
2017 г.
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017год»
	НАИМЕНОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ                     ПРОГРАММЫ

	Муниципальная  программа «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017год»

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	СОИСПОЛНИТЕЛИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

	Отсутствуют

	УЧАСТНИКИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ
 ПРОГРАММЫ
	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	ЦЕЛИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

	Формирование комфортной среды  для жизнеобеспечения населения  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	ЗАДАЧИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

	Повышение уровня  благоустройства общественных  и дворовых территорий сельского поселения Богданова муниципального района Кинельский Самарской области

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Количество благоустроенных дворовых территорий – 2 ед.

	ЭТАПЫ И СРОКИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
	Июль-декабрь 2017 г.- I этап

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Общий объем финансирования программных мероприятий  в  2017  году составляет  178 482,86 руб.
за счет средств федерального бюджета – 0,0 руб.;
за счет средств областного  бюджета – 0,0 руб.;
за счет средств местного бюджета – 178 482,86 руб.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ
	Повышение уровня благоустройства  дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере благоустройства территории, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы

Формирование современной комфортной среды сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области –одна из самых важных задач органов местного самоуправления. На территории сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области расположено пять населенных пунктов: с. Богдановка, с. Кривая Лука, п. Новосадовый, аул Казахский, п. Красный Ключ. В состав сельского поселения входят населенные пункты с численностью населения свыше 2099 человек.  Важным показателем прогресса наравне с уровнем жилищной обеспеченности, чистотой окружающей среды является создание в сельском поселении и внутри его поселков полноценной благоустроенной среды обитания, современных малых архитектурных форм. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов помимо проездов и тротуаров, включает в себя озеленение, создание мест отдыха, детских игровых и спортивных площадок. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов  благоустройства. Благоустройство дворовых территорий невозможно осуществлять без комплексного подхода. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся  инфраструктуру территории дворов для определения функциональных  задач и выполнения  других мероприятий.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время  детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся  чистые улицы, благоустроенные дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.

С целью обеспечения комплексного подхода к благоустройству территорий  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области возникла необходимость разработки данной программы в которой предусматривается целенаправленная работа исходя из:

Минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:
-ремонт дворовых проездов;

-обеспечение освещение дворовых территорий;

-установка скамеек;

-установка урн.

Все работы по благоустройству дворовых и общественных территорий, предусмотренные в рамках данной программы, должны выполняться  с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других  маломобильных групп населения.

Мероприятия муниципальной  программы могут быть реализованы в населенных пунктах сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области с численностью населения свыше 1000 человек.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, цель и задачи Программы, планируемые конечные результаты ее реализации

2.1. Приоритеты муниципальной политики

в сфере реализации Программы

Муниципальная  программа «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 год»  разработана как инструмент содействия решению приоритетных вопросов местного значения, вовлечения населения в процессы местного самоуправления, направленные на обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности, повышение эффективности жилищно-коммунального хозяйства, повышение качества ключевых элементов  дворовых территорий многоквартирных домов и общественных пространств, осуществления контроля и координации реализации муниципальной программы.
2.2. Цель и задачи Программы

Основная цель Программы: формирование комфортной городской среды  для жизнеобеспечения населения  сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.

Программа предусматривает решение следующих задач: повышение уровня  благоустройства общественных  и дворовых территорий сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области.
2.3. Планируемые конечные результаты реализации

Программы

По предварительным оценкам основными социально значимыми результатами Программы будут следующими:

- повышение уровня комфортности и безопасности дворовых территорий;

- обеспечение комплексного подхода к благоустройству, что позволит обеспечить повышение престижности территорий и улучшить их эмоциональный потенциал;

Общей оценкой вклада Программы в социально-экономическое развитие сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области явится улучшение условий жизнедеятельности и формирование позитивного имиджа сельского поселения.

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в снижении эксплуатационных расходов, направляемых на текущее содержание и капитальный ремонт дворовых территорий и наиболее посещаемых общественных территорий.

3.  Перечень мероприятий Программы

Перечень основных мероприятий, направленных на решение задач муниципальной программы, приведен в приложении №1.

Нормативная стоимость работ по благоустройству дворовых территорий, включенных в перечень мероприятий программы, приведен в приложении №2.

4. Сроки и этапы реализации Программы

1 этап - июль-декабрь 2017 года

5.   Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы с указанием плановых значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации.

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется на основе использования индикаторов. Индикаторы представлены в приложении №3 к Программе
6. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования программных мероприятий  в  2017  году составляет   178 482,86 руб. в том числе:

- за счет средств федерального бюджета – 0,0 руб.;

- за счет средств областного  бюджета – 0,0 руб.;

- за счет средств местного бюджета – 178 482,86 руб.
7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основе оценки степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценки эффективности реализации муниципальной программы.
1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы указывается в процентном отношении и рассчитывается по формуле:

О = В / З × 100,

где О – Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы рассчитана для показателя 1:
B- количество объектов общественной территории   на которых осуществлено благоустройство по состоянию на 31 декабря 2017 г.

З-  общее количество запланированных объектов общественной территории х 100%;
рассчитана для показателя 2:
B- количество дворовых территорий на которых осуществлено благоустройство по состоянию на 31 декабря 2017 г.

З-  общее количество дворовых территорий х 100%;

2. Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых указано в приложениях №1 и №2 к муниципальной программе.

Эффективность реализации муниципальной программы признается низкой:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее 80 процентов;

-при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы более или равной 80 и менее 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более или равном 80 процентов и менее или равном 100 процентов, но степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее                 80 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее 80 процентов.

Муниципальная  программа признается эффективной:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы (в пределах) более или равном 80 процентов и менее или равном 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы (в пределах) более или равной 80 и менее 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы более или равной 80 процентов или менее                   100 процентов.

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более или равном 80 процентов или менее или равном                          100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов
Приложение №1
Показатели (индикаторы) основных мероприятий программы

	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	срок
	Ожидаемый результат, связь с показателями программы

	Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных  домов по адресу:

Самарская область, Кинельский район, с. Богдановка, ул. Октябрьская, д.20

Самарская область, Кинельский район, с. Богдановка, ул. Октябрьская, д.20

	Администрация сельского поселения Богдановка муниципального района Кинельский Самарской области

	2017 г.
	Повышение качества благоустройства дворовых территорий

Приложение №2

Ориентировочная (примерная)

стоимость работ по благоустройству дворовых территорий
	Виды работ
	Ед.изм.
	Единичная расценка

	Строительство внутриквартального дворового проезда, автостоянки с асфальтобетонным покрытием
	1 кв.м.
	от 2415,6

	Ремонт внутриквартального дворового проезда, автостоянки с фрезерованием верхнего слоя и асфальтобетонным покрытием
	1 кв.м.
	от 2565,2

	Строительство тротуара (пешеходной дорожки) с асфальтобетонным покрытием
	1 кв.м.
	от 1663,4

	Ремонт тротуара (пешеходной дорожки) фрезерованием верхнего слоя и асфальтобетонным покрытием с бордюром
	1 кв.м.
	 от 1830,4

	Устройство тротуарной плитки
	1 кв.м.
	от 2000,0

	Поднятие горловины колодца (без стоимости люка)
	1 шт.
	от 2500,00

	Установка скамейки
	1 шт.
	532,5

	Установка урны для мусора
	1 шт.
	266,2

	Стоимость скамьи
	1 шт.
	3499

	Стоимость урны
	1 шт.
	590

	Стоимость наружного освещения по опорам
	1 п.м.
	от 1150,0

	Стоимость наружного освещения под землей
	1 п.м.
	от 2466,00

	Стоимость светильника уличного светодиодного
	1 шт.
	1230,00

	Посадка дерева
	1 шт.
	от 1918,00

	Посадка кустарника
	1 шт.
	от 781,00

	Создание цветника
	1 кв.м.
	от 500,00

	Снос строений
	1 м3
	от 500,00

	Устройство пандуса
	1 шт.
	от 89786,00

	Устройство контейнерной площадки на 1 контейнер
	1 шт.
	От 29000,00

	Стоимость контейнера
	1 шт.
	5654

	Детская игровая площадка:

Качели

Горка

качалка
	1 шт.
	18438,00

26531,00

26000,00

	песочница

домик-беседка

	от 2500,00

67929,00

	карусель

	35588

	детский спортивный комплекс

	197538,00

	Шведская стенка

	11829,00

	Спортивная площадка
	1 шт.
	2407900,00

	Теннисный стол
	1 шт.
	18876,00

	Ударопоглощающее покрытие
	1 кв.м.
	от 1750,00

	Устройство ливневой канализации
	1 м.п.
	8591,00

Приложение № 3

Сведения о показателях муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателей

2017 г.

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий
	Ед.
	2

	2
	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий
	%
	100

	3
	Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального  перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ минимального перечня, включенного в программу
	%, рубли
	0

	4
	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий
	Чел/часы
	1,5

	5
	Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального  перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенного в программу
	%/рубли
	0

	6
	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий
	Чел/часы
	1,5

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown